


**HELPHARMA S.A**  
**NIT 900.277.244-4**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**MEDELLIN - ANTIOQUIA**


Normas Internacionales de Información Financiera - Pymes  
 Periodos terminados a 31 de diciembre  
 Cifras expresadas en miles de pesos Colombianos

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>VARIACION</b>	<b>PORCENTAJE</b>
1101 Efectivo	1,692,064	340,972	1,351,092	396.25%
1103 Equivalentes al efectivo	65,394	39,889	25,505	63.94%
1302 Ddeudores del sistema a costo amortizado	55,831,644	30,162,763	25,668,881	85.10%
1313 Activos no financieros-anticipos	38,579	41,605	(3,026)	-7.27%
1314 Anticipo de impuestos y contribuciones o saldos a favor	5,856,532	5,763,427	93,106	1.62%
1317 Cuentas por cobrar a trabajadores al costo amortizado	5,287	7,115	(1,828)	-25.69%
1319 Deudores varios	1,690,928	417,527	1,273,401	304.99%
1320 Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (cr)	-835,438	-479,048	(356,390)	74.40%
1401 Inventarios para ser vendidos	20,046,879	12,893,982	7,152,897	55.47%
1405 Deterioro de inventarios (cr)	-626,005	-12,146	(613,859)	5053.92%
1501 Propiedad planta y equipo al modelo del costo	13,747,085	9,238,622	4,508,463	48.80%
1503 Deprec acumulada propiedades planta y equipo modelo del costo (cr)	-3,130,190	-1,936,663	(1,193,527)	61.63%
1701 Activos intangibles al costo	726,775	10,722	716,054	6678.54%
1703 Amortización acumulada de activos intangibles al costo (cr)	-42,668	-164	(42,504)	25839.91%
1812 Activos por impuesto diferido	830,046	583,349	246,697	42.29%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>95,896,914</b>	<b>57,071,951</b>	<b>38,824,962</b>	<b>68.03%</b>
2101 Obligaciones financieras al costo	9,849,511	7,341,348	2,508,164	34.16%
2106 Cuentas por pagar-al costo amortizado	63,907,304	36,171,622	27,735,682	76.68%
2121 Costos y gastos por pagar al costo amortizado	2,961,142	614,286	2,346,856	382.05%
2131 Dividendos y participaciones por pagar al costo amortizado	8,090,935	3,148,195	4,942,741	157.00%
2201 Retención en la fuente	406,312	265,802	140,509	52.86%
2203 Impuesto sobre las ventas por pagar	12,858	0	12,858	23811646.30%
2204 De industria y comercio	8,424	133,274	(124,850)	-93.68%
2212 Impuesto diferido pasivo	362,149	396,180	(34,031)	-8.59%
2301 Beneficios a los empleados a corto plazo	525,144	400,744	124,401	31.04%
2501 Anticipo y avances recibidos	2,629,208	0	2,629,208	0.00%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>88,752,988</b>	<b>48,471,451</b>	<b>40,281,537</b>	<b>83.10%</b>
3101 Capital suscrito y pagado	400,000	400,000	0	0.00%
3201 Superavit de capital	200,000	200,000	0	0.00%
3301 Reservas obligatorias	200,000	200,000	0	0.00%
3501 Resultados del ejercicio	4,543,426	3,552,420	991,006	27.90%
3502 Resultados acumulados	1,563,574	4,011,154	-2,447,580	-61.02%
3503 Transición al nuevo marco técnico normativo	236,926	236,926	0	0.00%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>7,143,926</b>	<b>8,600,500</b>	<b>-1,456,574</b>	<b>-16.94%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>95,896,916</b>	<b>57,071,951</b>	<b>38,824,964</b>	<b>68.03%</b>

Estados financieros preparados de conformidad con los principios y normas de contabilidad e información financiera aplicables en Colombia de acuerdo con la Ley 1314 de 2009, reglamentada por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, el cual incorpora la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) versión año 2015, vigente a partir del 1 de diciembre de 2017

  
**JUAN ALBERTO SERNA ZULUAGA**  
 Representante legal principal

  
**CLAUDIA PATRICIA CALDERON ZAPATA**  
 Contador(a) T.P: 148913-T  
 En Representación de:  
 CONTABLER S.A.  
 T.R. 138

  
**LUIS EDUARDO OSPINA VELEZ**  
 Revisor(a) Fiscal T.P: 32426-T  
 Ver dictámen adjunto